
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                       

 

 

D.D. n. 333/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il progetto PRO3_DM_289/2021_Tabella_2 (CUP: D13C21000340001), finanziato con 

risorse assegnate dal MUR nell'ambito della Programmazione Triennale 2021-2023 per 

il Programma Congiunto delle Scuole a Ordinamento Speciale di cui agli Artt. 3 e 4, co 

1, lett. b) del D.M. 289/2021; 

VISTO il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 così come 

aggiornato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 luglio 2024 e, in 

particolare, gli interventi contrassegnati dai seguenti CUI:   

− F01984560662202400022 - Acquisto infrastruttura HPC_Fondi PRO3 _Lotto 1; 

− F01984560662202400023 - Acquisto infrastruttura per High Performance Computing 

(HPC), fondi Ateneo_Lotto 2; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio di Amministrazione del 24 luglio 2024 con la quale si autorizza 

l’espletamento della procedura aperta, in due lotti, per l’acquisizione della fornitura 

“Acquisto infrastruttura per HPC” per un importo a base di gara di euro 261.000,00 oltre 

IVA, incentivi e contributo ANAC, per un totale complessivo di euro 323.890,00 come 

da relativo quadro economico di seguito riportato: 

Acquisto infrastruttura per HPC  

A1 Lotto 1 - Acquisto infrastruttura HPC_Fondi PRO3 87.000,00 € 

A2 
Lotto 2 - Acquisto infrastruttura per High 
Performance Computing (HPC), fondi Ateneo 

174.000,00 € 

A3 Importo a base di gara 261.000,00 € 

B1 Lotto 1 - IVA (22%)  19.140,00 € 

  Lotto 1 - Importo inclusa IVA (A1+B1) 106.140,00 € 

B2 Lotto 2 - IVA (22%)  38.280,00 € 

  Lotto 2 - Importo inclusa IVA (A2+B2) 212.280,00 € 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PROCEDURA APERTA, ARTICOLATA IN DUE LOTTI, PER LA 

FORNITURA DI UN’INFRASTRUTTURA PER HIGH 

PERFORMANCE COMPUTING (HPC) – PROGETTO 

PRO3DM_289/2021_Tabella_2 

Lotto 1 - CIG: B2AA0A57D3; CUP: D13C21000340001 
Lotto 2 - CIG: B2AA0A68A6 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@gssi.it




 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

B3 Lotto 1 - Incentivi su base d'asta escluso iva (2%) 1.740,00 € 

B4 Lotto 2 - Incentivi su base d'asta escluso iva (2%) 3.480,00 € 

B5 Contributo ANAC 250,00 € 

TOTALE 323.890,00 € 

RICHIAMATA la stessa Delibera di Consiglio di Amministrazione del 24 luglio 2024 con la quale si è 

delegato il sottoscritto, Dott. Mario Picasso, all’espletamento di tutti gli adempimenti 

necessari per lo svolgimento della procedura; 

VISTA la nota, prot. GSSI n. 7027/2024, con la quale il Responsabile Scientifico del progetto, 

Prof. Carmelo Evoli, ha dichiarato che la fornitura in oggetto, nonché i relativi 

componenti, presentano caratteristiche tecniche standardizzate, fisse e determinate che 

sono generalmente disponibili sul mercato; 

RICHIAMATA la decisione di contratte, D.D. 237/2024 prot. GSSI 7049/2024, con la quale si è 

autorizzato l’espletamento, tramite la piattaforma U-buy, di una procedura aperta a due 

lotti, di cui all’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per individuare il contraente per 

l’affidamento della fornitura di un’infrastruttura per High Performance Computing 

(HPC)  - progetto PRO3_DM_289/2021_Tabella_2 da aggiudicare secondo il criterio 

del minor prezzo; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronica 

nell’espletamento di tutte le fasi delle procedure di scelta del privato contraente, il GSSI 

si è dotata di una piattaforma elettronica denominata “U-buy”; 

DATO ATTO che, in esecuzione della predetta Disposizione, è stato pubblicato il bando di gara 

mediante la piattaforma “U-buy”, con identificativo n. G00658 prot. GSSI n.7203/2024, 

con termine per la presentazione delle offerte prorogato, con D.D. 248/2024 prot. GSSI 

7664/2024, alle ore 23:59  del 08/09/2024; 

DATO ATTO  che si è provveduto alla pubblicazione del bando nell'edizione della Gazzetta Ufficiale 

Europea GU S: 164/2024 n.506780-2024 e successiva rettifica nell'edizione della GU 

S: 149/2024 n.464405-2024; 

CONSIDERATO che entro il predetto temine è pervenuta l’offerta tecnica ed economica per entrambi i 

lotti, assunta al prot. GSSI n. 8427/2024, da parte dell’ operatore economico RICCA IT 

SRL con sede legale in Via Giovanni Leone s.n.c. SP52 s.n.c. 97100 prol.to Viale delle 

Americhe – Ragusa (RG) P.IVA 01621030889; 

VISTI i verbali n.1 e n.2, prot. GSSI n. 8437/2024 e n. 8527/2024, aventi ad oggetto le 

operazioni di apertura della busta amministrativa, dai quali si evince la correttezza della 

documentazione amministrativa prodotta dalla RICCA IT SRL; 

VISTO il D.D. 277/2024, prot. GSSI n. 8529/2024, con il quale si è disposta l’ammissione alla 

fase successiva della valutazione delle offerte economiche del concorrente, prot. GSSI 

n. 8529/2024; 

VISTO il verbale n. 3, prot. GSSI n. 8658/2024, avente ad oggetto l’operazione di apertura delle 

buste economiche, dal quale si evince la regolarità formale dell’offerta economica 

prodotta dalla RICCA IT SRL che ha offerto il ribasso dello 0,08% per il Lotto 1 e per 

il Lotto 2; 

mailto:info@gssi.it


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

ACQUISITE tramite piattaforma U-buy e assunte al prot. GSSI n. 8427/2024: 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DGUE; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

DATO ATTO  che si è provveduto ad attivare, attraverso il FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore 

economico) di cui all’art.24 del Codice, le richieste di verifica circa l’assenza delle cause 

di esclusione dichiarate dall’operatore economico in sede di offerta, e che sono stati 

acquisiti: 

- il certificato del Casellario Giudiziale per i soggetti di cui all’art.94 c.3 del 

Codice e il Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti 

da reato risultati nulli, prot. GSSI n.10071/2024; 

- la regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, prot. GSSI 

n.10071/2024; 

- la verifica dell’assenza  delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese 

tramite piattaforma ANAC, prot. GSSI n. 4111/2024 e prot. GSSI n. 

10072/2024; 

- Iscrizione al registro delle imprese, prot. GSSI n.10071/2024; 

- la verifica positiva del pagamento del contributo ANAC mediante l’applicativo 

messo a disposizione sul sito dell’ANAC, prot. GSSI n.10071/2024; 

- la verifica positiva della garanzia provvisoria stipulata dall’o.e mediante 

l’applicativo messo a disposizione dalla compagnia di assicurazione, prot. 

GSSI n.10071/2024; 

DATO ATTO  che, con nota prot. GSSI n. 8621/2024, si è provveduto a richiedere all’Agenzia delle 

Entrate della Direzione competente il certificato di regolarità fiscale per violazioni non 

definitivamente accertate, acquisito al prot. GSSI n. 9814/2024; 

DATO ATTO  che, con nota prot. GSSI n. 8622/2024, si è provveduto a richiedere al centro per 

l’impiego competente la verifica di ottemperanza degli obblighi derivanti dalla legge 

n.68/99, acquisita al prot. GSSI n. 8967/2024; 

DATO ATTO  che si è provveduto a richiedere l’informativa antimafia, mediante l’interrogazione della 

Banca Dati Nazionale Unica Antimafia, a carico del predetto o.e. e dei soggetti di cui 

all’art.85 del D.Lgs. 159/2011, acquisita con esito positivo al prot. GSSI n. 9027/2024; 

DATO ATTO di aver provveduto: 

- ad acquisire il CIG su U-Buy, grazie all’interoperabilità tra le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate e i servizi erogati dalla Piattaforma dei 

contratti pubblici ANAC come di seguito riportato: 

o Lotto 1 - CIG: B2AA0A57D3 

o Lotto 2 - CIG: B2AA0A68A6 

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura, 

prot. INAIL_ 45101342 (Data richiesta 22/08/2024 - Scadenza validità 

20/12/2024) e che lo stesso risulta regolare (prot. GSSI n. 10071/2024); 

RITENUTO di non nominare il direttore dell’esecuzione del contratto, non ricorrendo le fattispecie 

mailto:info@gssi.it


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

di cui all’articolo 32 dell’allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023, e di non dover destinare 

pertanto risorse finanziarie per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art.45 c.2 

del Codice; 

RAVVISATA  la necessità di rimodulare il quadro economico facendo confluire le economie derivanti 

dal ribasso d’asta, nonché dagli incentivi per funzioni tecniche, nella sezione 

denominata “Economie” come di seguito riportato: 

Acquisto infrastruttura per HPC  

A1 Lotto 1 - Acquisto infrastruttura HPC_Fondi PRO3 87.000,00 € 

A1.1 Lotto 1 - Importo al netto del ribasso (ribasso 0,08%) 86.930,40 € 

A2 
Lotto 2 - Acquisto infrastruttura per High Performance 
Computing (HPC), fondi Ateneo 

174.000,00 € 

A2.1 Lotto 2 - Importo al netto del ribasso (ribasso 0,08%) 173.860,80 € 

A3 Importo a base di gara 261.000,00 € 

A3.1 Importo complessivo al netto del ribasso [A1.1+A2.1] 260.791,20 € 

Somme a disposizione   

B1 Lotto 1 - IVA (22%)  19.140,00 € 

B1.1 Lotto 1 - IVA (22%) al netto del ribasso [22% di A1.1] 19.124,69 € 

  Lotto 1 - Importo al netto del ribasso inclusa IVA [A1.1+B1.1] 106.055,09 € 

B2 Lotto 2 - IVA (22%)  38.280,00 € 

B2.1 Lotto 2 - IVA (22%) al netto del ribasso [22% di A2.1]  38.249,38 € 

  Lotto 2 - Importo al netto del ribasso inclusa IVA [A2.1+B2.1] 212.110,18 € 

B5 Contributo ANAC 250,00 € 

B Importo complessivo somme a disposizione al netto del ribasso 57.624,06 € 

Economie   

C1 Lotto 1 - Ribasso offerto (0,08%) 69,60 € 

C2 Lotto 2 - Ribasso offerto (0,08%) 139,20 € 

C3 Lotto 1 - IVA [B1-B1.1] 15,31 € 

C4 Lotto 2 - IVA [B2-B2.1] 30,62 € 

C5 Lotto 1 - Incentivi su base d'asta escluso iva (2%) 1.740,00 € 

C6 Lotto 2 - Incentivi su base d'asta escluso iva (2%) 3.480,00 € 

C Importo complessivo economie 5.474,74 € 

TOTALE 323.890,00 € 

DICHIARATO  di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D. Lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. n. 62/2013, art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO:     

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di 

cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

mailto:info@gssi.it


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

VERIFICATA la disponibilità economica sul Budget 2024 del progetto 

PRO3_DM_289/2021_Tabella_2 e dei fondi di Ateneo; 

DECRETA 

1. Di rimodulare il quadro economico dell’intervento in oggetto come di seguito riportato: 

Acquisto infrastruttura per HPC  

A1 Lotto 1 - Acquisto infrastruttura HPC_Fondi PRO3 87.000,00 € 

A1.1 Lotto 1 - Importo al netto del ribasso (ribasso 0,08%) 86.930,40 € 

A2 
Lotto 2 - Acquisto infrastruttura per High Performance 
Computing (HPC), fondi Ateneo 

174.000,00 € 

A2.1 Lotto 2 - Importo al netto del ribasso (ribasso 0,08%) 173.860,80 € 

A3 Importo a base di gara 261.000,00 € 

A3.1 Importo complessivo al netto del ribasso [A1.1+A2.1] 260.791,20 € 

Somme a disposizione   

B1 Lotto 1 - IVA (22%)  19.140,00 € 

B1.1 Lotto 1 - IVA (22%) al netto del ribasso [22% di A1.1] 19.124,69 € 

  Lotto 1 - Importo al netto del ribasso inclusa IVA [A1.1+B1.1] 106.055,09 € 

B2 Lotto 2 - IVA (22%)  38.280,00 € 

B2.1 Lotto 2 - IVA (22%) al netto del ribasso [22% di A2.1]  38.249,38 € 

  Lotto 2 - Importo al netto del ribasso inclusa IVA [A2.1+B2.1] 212.110,18 € 

B5 Contributo ANAC 250,00 € 

B Importo complessivo somme a disposizione al netto del ribasso 57.624,06 € 

Economie   

C1 Lotto 1 - Ribasso offerto (0,08%) 69,60 € 

C2 Lotto 2 - Ribasso offerto (0,08%) 139,20 € 

C3 Lotto 1 - IVA [B1-B1.1] 15,31 € 

C4 Lotto 2 - IVA [B2-B2.1] 30,62 € 

C5 Lotto 1 - Incentivi su base d'asta escluso iva (2%) 1.740,00 € 

C6 Lotto 2 - Incentivi su base d'asta escluso iva (2%) 3.480,00 € 

C Importo complessivo economie 5.474,74 € 

TOTALE 323.890,00 € 

 

2. Di affidare la fornitura relativa al Lotto 1: “Acquisto infrastruttura HPC_Fondi PRO3 - CIG: 

B2AA0A57D3; CUP: D13C21000340001”, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, all’o.e.  

RICCA IT SRL con sede legale in Via Giovanni Leone s.n.c. SP52 s.n.c. 97100 prol.to Viale delle 

Americhe – Ragusa (RG) P.IVA 01621030889, per un importo di  € 86.930,40 oltre IVA per complessivi 

€ 106.055,09 (inclusa IVA al 22%); 

3. Di autorizzare la spesa di € 86.930,40 oltre IVA per complessivi € 106.055,09 (inclusa IVA al 22%)  

mailto:info@gssi.it


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

sulla voce CA.01.01.02.02.03 “Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche” del progetto 

PRO3_DM_289/2021_Tabella_2 CUP D13C21000340001. 

4. Di affidare la fornitura relativa al Lotto 2: “Acquisto infrastruttura per High Performance Computing 

(HPC) - CIG: B2AA0A68A6”, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, all’o.e.  RICCA IT SRL 

con sede legale in Via Giovanni Leone s.n.c. SP52 s.n.c. 97100 prol.to Viale delle Americhe – Ragusa 

(RG) P.IVA 01621030889, per un importo di  € 173.860,80 oltre IVA per complessivi € 212.110,18 

(inclusa IVA al 22%); 

5. Di autorizzare la spesa di € 173.860,80 oltre IVA per complessivi € 212.110,18 (inclusa IVA al 22%)  

sulla voce CA.01.01.02.02.03 “Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche” del Budget di 

Ateneo 2024.  

6. Di autorizzare la spesa di € 250,00 per il contributo a favore dell’A.N.AC  sulla voce 

CA.09.03.01.04.01 “Altre imposte e tasse” del Budget di Ateneo 2024. 

 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2024-10-28T15:41:40+0100
	Mario Picasso




